
1. Czytląc u progu Wowego Roku tradycyjny przeglądwydarzeń życia polskiege
w minionym okresie rocznym, każdy, nawet najbardzieł krytycznie usposobiony
obserwator, dojdzie do wniosku; że bilans osiągnięć Polski za ten czas byX
bezwzględnie dodatni. Rok1937 przekazał swemu następcy bardzo wiele zdoby-
czy we wszystkich dziedzinach życia odrodzonej Polski, o wiele więcej, niż R
to było w latach ubiegłych. Szczególniej dało się to zauważyć na odcinku ©
gospodarczym i pod tym względem rok 1937 bg zie w przyszłości niewątpliwie
uważany 28 rok przełomowy. %

Rok ten był przede wszystkim rokiem zdecydowanej poprawy koniunktury po-
kryzysowej. Polska, zwalczywszy już uprzed io bieżące trudności i zdoławszy
powstrzymać groŻbę powstawania wowych przeszkód na drodze rozwoju swej gospo-
darki, mogła przejść już do ofensywy w tej dziedzinie, zakładając fundamenty
pod zagospodarowanie kraju, zgodnie z potrzebami jego delszego rozwoju i cb
obrony. Stanowi to bodaj że »ajdonioślejsze wydarzenie minionego roku, gdyż
było pięrwszym krokiem ku realizacji planu nad stworzeniem z Polski zwartego,
harmonijnego organizmu państwowo-gospoderczego. Don iosłość tego osiągnięcia
zrozumie każdy, jeśli zważy, że Polska odziedziczyła po zaborcach trzy odręb-
ne struktury gospodarcze, które należało ze sobą prawidłowo powiązeć, by
powstał z nich jeden, tętniący wspólnym rytmem, ores 2, Dzieło to, ujęte
w szczegółowy plan odbudowy gospodarczej Polski, ze. czątkowane zostało
wraśnie w ubiegłym roku przez wielki inwestycyj. Możrość
. zystąpienie do realizacji tych zamierzeń uzyskała Polska dzięki »iezachwie-
nej stełości swej weluty i trwełemu zrównoważeniu budżetu pnństwowego. Rok1997 przyniósł w bilansie Skorbu Peństwa nadwyżkę, sięgcjącą już w obecnej
chwili, a więc na 3 miesiące przed końcem roku budżetowego, 8 milionów, cowobec deficytów w poprzedmich latach i zaledwie kilkasettysięcznej nadwyżkiw r.1936 jest nielada postępem. Poprowie sytuacji Skarbu Peństwa towarzyszył
w ubiegłym roku szybki mersz w górę wytwórczości przemys owej i obrotów ha-
dlowych do rozmisrów mało co gorszych od 1928 roku dobre} koniunktury. Wrez
ze wzrostem produkcji wzrewtałc i zatrudnienie. Naturslnie rozwijejacy sig
przemysł mógł wchłonąć przeszło 100-tysięczną rzeszę nowych pracowrików fi-
zycznych. Wyraźne poprawe dała się zauweżyć we wzroście cen artykułów rolni-~
cych, co dla kroju. tek wybitnie rolniczego, jak Polska, ma wielkie znaczenie,
Bzięki temu wieś wzbogaciłe się, stcjąc się

.

pojemnym odbiorcą ~rtykuxów prze-
mysłowych. Zycie gospodarcze Polśki poczęło się w ubiegłym roku wyreźnie ste-
bilizowad.. sig zeufsmie, nestapizo uspokojenie nastrojów. Rynek pie-
niężny uległ wybitnej poprawie.Pódniósł się dochóa , a wrcz z nim
W szybkim tempie kepitslizscje, Przyrost wkłedów w bsnkach był kilka-
naście razy większy, niż w r.1936. Rozpoczął się poza tym wzmożony ruch de-temeuryza@yjny, Kapitały prywatne wyszły ze schówków domowych i poczęły zesi-lać, ży cie gospodarcze państwa. Ukazanie się na rynku większej ilości gotówkistworzyło tendencję do potanienie kredytu, co poparł przede wszystkim BerkPolski. obniżając stopę dyskontowa i zastawową. Ya tê sema drogę wstąpiły iinne instytucje kredytowe, wskutek czego kredyt -staż się powszechnie tańszyi wzmógł się obrót kapitażami, wzmacninjąc wydatnie tętno ży cis gospodar-częgo, Wszystkie te dodatnie objawy wystąpiły w r.1987 ze szczególną wyrezis-tością, świedcząc o załamaniu się inercji polskiego życia gospodarcze go,
które poczęło się piąć ku górze, wvabiersjąc coraz większego rozmechu i siły,Powgższe zmamions poprewy, zaledwie zarysowujące się w początkach roku, zna-lezły silne poparcie w inicjatywie rządu przeprowadzenia wielkich inwestycyj,które zarówno doraźnie wzmocniły te wstępne objawy poprawy, rozszerzyły ichzakres, jak i zapewniły dalszy ich rozwój. Do żywego orgenizmu gospodarczegoPolski wciągnięte zostały nowe tereny, które dotychczns rie brcły wcale, elbobrały nikły udział w wewngtranc) wymisr ie gospodurezej. Do precy wciągniętoOd dawna zaniedbane centralne obszóry kroju i kresy wschodnie, które po~od-powiçdnim zainwestowaniu strną się nowym rynkiem zbytu Orsz nowyn eleheńtemwytwórczym. Me centrolncj nizinic sandomicrskiej pozoãoro w ub. roku funãa-menty pod wielki okreg przemysłowy, rozpoczeto inwestycje den

 



      

korzystując w tym celu siły wodne gór-

na Sląsku oddeno już do użytku olbrzymią q

est juz na ukoÁczeniu, Powstoke tom zaklaflyl" *
wodno-elektryczne będą mog dostarczać krejowi masy teriej i ekonomicznej
energii elektrycznej. Te Kapithlne inwestycje ub. roku, zaledwie rozpoczęte,
już dodetnio wpłynęły ng życie gospod-rcze kroju, a w przyszłości - i to
już niedalekiej - ze znacznie większą siłą przyczynią się do dalszego jego
podciągnięcia w zwyż. T 3

Oto, jekie gziedzictwo zostewił ubiegły rok no jednym tylko odcinku
gospodarczym życia Polski. Rozpoczęty nowy rok bgł zie okresem wzmoże ia
temps poprawy z r.1937, rozszerzy zakres dokonenych prac i spotęguje res-
lizację wytkniętych już plenów. Jednak miniony rok pamietnybbedzic zawsze,
joko rok przebudowy struktury gospoderczej Polski i jako moment, w którym
machina życia gospodarczego Polski ruszył: z martwego purktu zastoju kryzy-
sowego i jako teki zapisze sie w histor_i Odrodzonego Państwa polskiego
~trważymi zgłoskami.

w zakresie e;_ektrygikacji kre ju,
skichrzek i potoków, WPorąbce
zeporę wodną, a kilka innych

2. Doskonały znawca stosugków sowieckich, redaktor Otmosr, były korespondent

PAT w Moskwie, ogłosił na Zam ch noworocznej "Gazety Polskiej" zestawienie

wydarzeń, jakie rozegrały się w ub. roku w Rosji Sowieckiej. Wypadki te

o dużym znaczeniu politycznym posisdają wysoce tragiczne »spięcie, może

nawet większe - jak słusznie zcuweżs cutor - niż w pierwszych latach

rewolucji rosyjskiej. C_koroczny bilans sowieckiego życie wypadk ze wszech-

miar ujemnie i wykezeX, jek wielkie rozprzężenie panuje w stosunkach wew-

nętrznych wschodniego sąsieda Polski, W: czoło wysunęły się , re dal domi-

rujace, dwa objawy sowieckiego: terrop i bezustanne "czystki" w admi-

nistrecji państwowej. Terror szelcł ze wzmożoną siłą, może jeszcze większą,

niż w dobie samej rewolucji. W przeciwieństwie do owych czasów, stosowany

był raczej wobec reprezentsrtów elity partyjnej, dyplomcji i aperatu ad-

ministrmcyjnego. Wie ominął jednak również i szarych obywateli, oskarżench,

nie wyłącznjąc zniecołężniełych sterców, czy kilkunastoletnich chłopców,

o "przygotowywanie zamechów ns przewódcó@ komunistycznych", W roku ubie-

głym padły ofiśrą czystki trzy podstawowe filary sowieckiej je ństwowości:

aparet partyjny,G.P.U.i czerwona armia, Przewódcy opozycji lewicowej już

wyginęli, przewódcy prewicy komunistycznej z Bucherinem i Rykowem we czele

oczekują jeszcze" w więzieniech »» swój los, Zatwy zresztą do odggdnięcia.

W G.P.U. po zastąpieniu Jagody przez obecnego komisarza spraw wewętrznych,

Jeżowa usunięto »iemal wszystkich dawnych współpracowników, których miejsca

zajęli przewsźnie liczni oficerowie przeciwwywiadu wojskowegos "Czystka"
poczyniła też bardzo głębokie w szerecach czerw nej armii.
Po rozstrzel-niu w maju ub. roku wajbardzjiej utalentowanych dowódców z
Tuchaczewskim »» czele, rozpoczęła się systematyczna kampanie przeciwko
rzęczyvistym lub domniemanyk zwolswnikom ośmiu rozstrzelary ch gee reXów,
która zątoczyła bardzo szem kie kręgń» Obccnie w okresiedrugiej
"czystki" w wojsku sowieckim, które pociągnęła aresztowania inspektora |
lotnictwa &4Xksnisa /członka trybunsłu, który skazał na śmierć Tuchaczew-
skiego i towarzyszy/ą inspektora broni pancernej Bokisa oraz komisarzy po-
litycznych wielu okręgó, wojskowych - dowództwo czerwonej ormil jest tek
przetrzebiore, ie wielu pulk=mi dowodza k~pitenowie, podezas why "na go- '
rze" ocalaxa "drugs ckipa" z czasów wojny domowej z Budiennym na czele. |
Bardzo grośnym dla przyszłości państwe sovieckiego objawem było w ub. roku |
niezwykle silne zaostrzenie się antegoniznów narodowościowych w ZSRR, które |
znalazło wyrez w usunięciu: "prezydentów", '„remierów" i kierowników par-
tii‘komuwistyczwcj wc wszystkich l1-tu "recublikach związkowych". Ruch
necjonslistyczny podbitych przez Moskwę narodów ujawnił się w zeszłym roku
bardzo aktywnie na przestrzeni od 5 rusi do Azji Srodkowj i od
KXrelii do Klukszu, Dotychez-sowy bilens scszzorocznej "erystki", która -

wfosząe z Siągłyeh głofyfikacyj terroryst t "ych meto8 ; bei zie
trwaze i jag z peéstwoweeo purktu widzenia wyra¥#ic ujemty« dên

 

  

  

 

 



Pomimo zaadeptowaria przez moskiewskiego dyktetora ludwikowskicgo hasła; &

państwo, to ja - wamacnisWie samowksdztwa bynsjmniej nie idzie w parze #"

ze wzrostem potęgi państwowej, "Czystka" najbardziej deje się we znnki na

odcinku "specowskim", na odcinku resortów gospod=rczych, któr: wobec częs-

tych, nickiedy preeprowfdzanych co tydzich,°zmisn personnlnych, nie mogą

sobic dné rady z "planowa gospodorka" w atmosferze terrorystyeznego chsosu.

To te2 perspektywy gospod=reze"- progu "trzceie] pintiletki" nie wyslado já

lepisj, "iz pr2eed rokicm. Gigantyezne 2okkndy nadal precuja

z olbrzymimi deficytsmi. a wydajność pr:cy, będące o wiele istotniejszym

Wskaźnikiem prawdziwych nastrojów ludności, eniżcli grudnicwe "wybory" do

Sowietu, spada z roku "a rok; mimo "staghanowszezy ny". Co

więcej, z powodu "czystki" w urzędzie plonów pa@stwowych me kto opra-

cowad "trzeciego plonu pigcioletriczo".

W ogółżnym bilansie Związku Sowieckieco z: rok ubicgły »sjgoric] wszak-

że przegstowicją się sprawy zagraniczne. W minionym roku Sowiety wskutek

swych wyczynów w i w Chincck doprowddziły do zjednoczenia dzia-

Zanie "swych najposężniejszych wrogów: Jsponii, Wiemiec i -Włoch, przy czyn

warto tu podkreślić, że stosurki wkosko-sowieckie przed wojną domową w

Hiszpanii były nojzupcknicj poprewre, Jednocześnie »«stąpiXo poweżne oska-

bieric pektu francusko-sowieckieco, co zhalszko swój dobitry weraz w mar-

szrucie i przebiegu ost tricj podróży ministra Delbost, a »swet" Turcja,

które przez 12 let uchodziła w Moskvie ze najbardziej zaprzyjaźnione z

Sowietami państwo, wyraźnie zmirika ostotnio swój front. <-

W końcowych uwsgech cutor podkreśla, że powyższy. stem rzeczy Moskws

me do zawdzięczenia wyłącznie samej sobie. Państwo, będące od przeszło ro-

ku widownią krwawy@ wydsrzeń, nienotowanych w historii Zuropy od z górą

półtóra wieku, rie może liczyć == utrzym nic swego prestiżu w oczech se-

granicy, Tym bardziej, jeśli przerzedzona dyplamecjo tego państwa ani na

chwilę nie zaprzestaje intryg, mojących ne celu udarcmnienie współpracy
międzynarodowej „ Wa rezie Sowiety utrzymują się jeszcze na linii prktów

"iengresji z bozpośr cdrimi sąsindzmi, choć grudkiowe prowokscje ns odd nku

kolejowym ZdoXbunowo-Szepietówke zdoja sig wskazywné - konkluduje sutar -

ãe nawet pakty niengresji zaczyneją być przez Moskwę lekceważone.

Oto, bilans spraw sowied ich z: rok 1987, w którym poza lotem do bicgu-

na i dwukrotnym przelotem do Ameryki ponsd biegunem, nie można nic odrotowa

po stronie dodatniej, Owe szczytne wyczyny ludzkiego bohaterstwa nic są
w stenie jednek zrównoważyć klęski ideowej i politycznej.

 

«& Prosa żydowske w Polsce daje wyrcz zmniepokojeniu, jekie wywołała wia-
domość o rzekomym powstsniu projektu żydów w Palestynie jako mniej-
skości narodowej. Projekt ten miały wysunąć w Londynic pewne wpływowe koła

argielskie, uważejąc, że ustrlenie stónu pr-wncgo żydów w Palestynie jako

mniejszości »erodowej stworzyłoby dogośniejsze rozwiązeni= sprewy
palestyńskiej. W- wisdomość .o podobnym plemie zwołnne zost ko w Warsz-wie"
wedzwyczajne posiedzenie reprezentantów ~gencji żydowskiej, centralnych ko-
mitetów wszystkich orgnmizecyj sjonistyćznych w Polsce i prezydium ogélno-
polskiej konferencji pelestyńskiej, nc którym postanowiono zwrócić się do
rządu engielskiego z apelem o miepopiernnie projektu. W depeszy Gd pranie-
re Chamberdeino zebrani w imieniużydostwa polskiego ców iadczyli, że nigdy
nie zgodzą się wh jakikolwiek plen, skszujący naród żydowski »= pozostorie
mniejszością w kraju ject przodków. Zydzi, głęboko wstrząśnięci pogłoskami
londyńskimi, pokłsdają nadzieję w rządzie Wielkiej Brytanii, który tek
wydatnie współdziałał dotąd w reslizacji idei państwa żydowskie.o w Pales-
tyrie, i apeluja, by rząd te» odrzucił projekt, źmierzsjący do dodeni«
diasporze żydowskiej. jeszcze jednogo kreju, gdzie żydzi tie mogliby być
gospodarzemi i decydowcć o swym losie. S

&)



« /Prive/ Wielkie ździwienie w społeczeństwie polskim wywołała os tatnie
dwuśrotna konfiskata na terenie Wolnego Gdańska ggªgkich dztêúÉ—W
nikw krajowych. Konfiskacie ulegxo najpierw 5 pism rzekomóza ogło838-
nie wigilijinego orçázia papieza, w którym Ojoieo Sw.wystapix pr2eciwke, jŁił |

|
prześladowaniu katolików w Niemczech i odpierał oszczerstwa niemieckie P.
 zarzucające Kościołowi uprawianie polityki. Drug;m razem w kilka dni
potem zajętych zostało 10 dzienników àgõâecznych i prowincjonalnych,
m.in."Gazeta Polska"» "Kurier Foznański" i "Gazeta Dotychczas
nie wiadomo jaka jest przyczyna tych komfiskat, domyślać się jedynie
możńa, że chodziło tu o skand&liczny napad na polskiego kapelana kg.
Bemkegu i opis procesu, jaki"się odbył w związkw z tą napaścią. Niezwykle
charskterystycznym momentem jest to, że konfiskat dokonywała na. własną
rękę policja, nie mając jakoby żadnych odpowiednich poleceń ze strqny_
władz wyższych. Dzienniki warszawskie piętnując taką samokożę gdańskiej
policji, wystąpiły z żądaniem zastosowania odwetu -.. w formie cofnięcie
debitu niemieckiej prasie gdańskiej na terenie Polski.

5. W przeddzie. Nowego foku Ojciec Swięty przyjął na specjalnej audiencjiberiaca w Szymie polską pielgrzymkę ze Sląska,izKrakowa, która wraz zpzedstawicielami kolonii polskiej w Rzymie przybyła do Watykanu dla zło-znie bołdu Ojcu Świętemu. Do zebranych papież wygłosił podniosłe prze-sienie, witając pielgrzymów z kraju, który, jak oświadczyłj leży na ru-Zach zagrożonego dzisiaj świata, Papież podkreślił, że Polska jestjem, z którym łączy go wiele wspomnień i który jest szczególnie drogi#80 sercu. i życzył zebranym oraz oałej Polsce szczęśliwego Nowego Roku.k - w.»

.

. a , £. s oa +Udzieliwszy zebranym apostolskiego błogosławieństwa, papież pożegnał sięSerdecznie z pielgrzymką, mowiąc po polsku "Niech będzie pccohwalony JezusShrystus".

6. Z powodu lekkiego przeziębienia Prezydenta Rzeczypospolitej prof.Moś-cickiego, nie było w tym roku tradycyjnej urodzystości w Zamku składaniaw dn.l stycznia. Prezydent Rzeczypospolitej, będąc przeziębienym,spędził ostatnie dni w pałacu w Spale, dokąd kierowano liczne depeszez życzeniami noworocznymi od król r, prezydentów› szefów państw eraz odrządu, parlamentu, duchowieństwa i społeczeństwa polskiego. Ote onie Brezy-dent R.P. czuje się dobrze i rozpoczął już normalne swe prace. We wtorek4 stycznia przyjął na pożegnalnej audiencji posza szwedzkiego

.

Fohemana,który opuszcza niebawem placówkę dyplomatyczną w Warszawie.

(„Premier newego rząću rumuńskiego p.Jktawian Goga przesłał na ręce pre-misra Skzadkewskiegze depeszę z wyrazami braterskiego pozdrewienia dlaPolski,podkreślając uczucia przyjaźni społeczeństwa Rumunii dla narodupolskiega.Rumunia,oświadcza premier Goga,uważa zawsze jasny i niedwdz-naczny alians polsko-rumuńszi za naturalny akt historycznych przeznaczeń,Myśl Premiera zwracała się zawsze - kończy depesza - w kierunku szlachet-nego narodu polskiegw,jako do szczerege i nieodłącznego tewarzysza dnijutrzejszych.
premiera Skłedkuwskiege zawiera zapewnienie, iż wyreżene wdepeszy premiera Gogi uczucia odpowiadają jego pragnieniu Aalszego zacieś-nienia więzów niewzruszonej przyjaźni i przymierza.

Tegoż dnia miała również miejsce wymiana depesz między ministramiSpraw Zagranicznych Rumunii i Polski.Dotyczą one zapewnień xontynudwaniatradycyjnej wspóspracy w duchu przymierza dla utrzymania ładu i pokoju erazw imię szczęścia zaprzyjaźnionych krajór." końcewym =wrocie swej odpewiedzimin.Becg oświadcza, iż przymierze polsko-rumuńskie stanewi jeden z głównychelementów polityki zagranicznej rządu Polskiego,

|
|
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8.2 ::wa sportu gqlqkhgopodaj emy gaść nest;pujący uh
róśś popul&?nb@o Teddy Jcrosze ,bawi w Poryzu inny bokscr polsko-
pykański Zdward Ran. DonoszĄĄż podpisał on kontrakt na szcrog

›elk,Picr#szym jego przeciwnikiem będzie dokonały bokser frzncuski
Giement."-..ka ta odbędzie się w sali-Wgram, » której wystąpi w killa
ani później Jarosz.Spotkanie R-.a ź nie będzie jednsk
główną walką wieczoru i znajduje się &cpicro na trzecim mhycu.
0 ile Run potrafi przemóc swą słabą fcrig,sostanio on zeengalonany
również do Bulgiimaic stoczuby szercg walk woBrukscli I Antworpii

e Polski Anademicki Z. lązrk Zbliżenia „i ,dzynarodowcgo"liga" or-.
„anizujc, jak się dowiadu.) emy,.z początkiem roku przyszłego (>va !
narciarski w Z lopenem Gl2. cudzoz1cnc~v ,no którym będą studcnci z
Południowej" Afryki,Rolandii i 7ęg1„r.5tudcnci tych państw będą po
roz pierwszy w łolsce.Poz: tym powny jest prz“Jazd cudzoªumcon. z
Austrii,Fińlandii,Zotwy i Szwecji,

Trener R%. Ini./"ªolki Związek Lekkoatlotyczny/ Pctkicwicz
planuje podobno wyjazd do Mer:ki,gdz o chce zapoznac się ZG
sobem treningów lokkoctleto® anery kich,Kswiązeż on kontflkt jek
zaznacz > prago ~ sekretarzon ane: skicj Inii Lckkoatlt'chMJ
Ferris? .! Me.00 Potkicrios za-nig-rz:1 ›zosta przez trzy miesiące,

  

  

  

   

 

  

 

 


